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Úvod

Rozmach internetu, mobilních telefonů a jiných dostupných moderních

technologií, pernamentní dosažitelnost, tlak na výkon a také kult mládí vyvolává u nás

všech každodenní stresovou zátěž, která dlouhodobým působením může zapříčinit vznik

syndromu vyhoření. V pracovním prostředí je jedinec nucen zvládat úkoly

v krátkodobých časových úsecích, adaptovat se na neustálé změny, které neovlivní,

a přizpůsobovat se nárokům svých nadřízených, kolegům nebo lidem, se kterými

spolupracuje. Nejvíce jsou syndromem vyhoření zasaženi lidé, kteří dlouhodobě

vyčerpávají svůj energetický potenciál. Stále více lidí se snaží zvládat mnoho věcí

najednou a zároveň se nedokáží soustředit na podstatné věci. Člověk postižený

syndromem vyhoření se potýká s pocity únavy, bezmoci a beznaděje, je bez chuti aktivně

se podílet na běžných pracovních činnostech. Častěji dochází k vyčerpání vnitřních rezerv

v profesích s vysokým pracovním nasazením, v nichž je člověk ve velkém psychickém

vypětí. Na pedagogy jsou kladeny stále vyšší nároky týkající se jejich sociálních

dovedností a kompetencí.

Cílem diplomové práce je zjištění možného aspektu vzniku syndromu vyhoření

následkem specifického pracovního prostředí a pracovních podmínek pedagogů

pracujících ve školách při nemocnici. Pedagogové jsou ve většině případů omezeni

prostorem pro výuku, zvláště při výuce dětí upoutaných na lůžko. Edukační činnost

pedagoga, pracujícího se zdravotně znevýhodněnými dětmi, zahrnuje vytváření mnoha

individuálních plánů. Dále musí být pedagog nápomocen dětem a rodičům zvládat

těžkosti, které vznikají z důvodu hospitalizace dítěte.

Vznik syndromu vyhoření má multikauzální etiologii. Přední odborníci, kteří se

zabývají problematikou syndromu vyhoření, shodně uvádějí, že vznik syndromu vyhoření

je následkem chronického stresu. Někteří z nich dále uvádějí, že jednou z hlavních příčin

vzniku syndromu vyhoření je působení externích vlivů pracovního prostředí. Nejvíce

ohroženi syndromem vyhoření jsou jedinci, kteří jsou zaměstnáni ve zdravotnictví

a školství. Statut pedagoga při nemocnici je velmi specifický, neboť zasahuje do obou

dvou nejvíce rizikových skupin.

Diplomová práce je složena z pěti kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány

teoretickým poznatkům, které se týkají problematiky stresu, syndromu vyhoření

a prevence stresu a syndromu vyhoření. První kapitola je zaměřená na vymezení pojmu
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stres, na jeho příčiny, příznaky a důsledky při přetížení stresem. Druhá kapitola se

zabývá objasněním pojmu vyhoření, jeho stadii a příznaky. Práce neopomene zmínit

možné příčiny vzniku syndromu vyhoření vlivem osobnostních, rodinných nebo

pracovních faktorů. Druhá kapitola se rovněž věnuje problematice rizika syndromu

vyhoření u pedagogů a specifik výuky v nemocničním prostředí. Třetí kapitola je

zaměřena na témata prevence syndromu vyhoření, a to jak subjektivní, tak objektivní

prevence syndromu vyhoření.

Poslední kapitola je věnována samotnému výzkumu v dané problematice.

Odborníci se shodují na tom, že ve velké míře na nás působí vlivy pracovního prostředí.

Hlavním cílem diplomové práce je zjištění souvislosti vlivu pracovního prostředí

a ohrožení syndromem vyhoření pedagoga pracujícího ve škole při nemocnici. Výzkumné

šetření se týká vlivu pracovního prostředí a zjištění míry syndromu vyhoření u pedagogů

pracujících ve školách při nemocnici. Ve výzkumném šetření je použito dvou různých

výzkumných metod. Pro potřeby naplnění cíle diplomové práce je v první fázi výzkumu

použit dotazník a druhou výzkumnou metodou je polostrukturovaný rozhovor.

Ve své bakalářské práci s názvem: „Přítomnost canisterapeutického psa ve

zdravotnickém zařízení a jeho možný aspekt v prevenci syndromu vyhoření“ jsem se

problematikou syndromu vyhoření zabývala, a proto může být diplomová práce tímto

předchozím počinem ovlivněna.
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1. Stres

Zatížení stresem je každodenní realitou každého z nás. Současná hektická doba

v naší společnosti přináší jedinci neustálé změny, na které je nucen reagovat

a přizpůsobovat se jim. Neustálým přetěžováním organismu při zvládání nadměrných

nároků, které na nás klade naše okolí nebo i my sami, vyčerpáváme svoji životní energii

až do úplného fyzického a emocionálního vyčerpání. Vodáčková vysvětluje rozdíl mezi

stresem a syndromem vyhoření. Říká, že stres a syndrom vyhoření není totéž a není mezi

nimi ani fatální příčinná vazba. Stres může, ale nemusí dovést jedince až k vyhoření.

(2007, s. 174)

Slovo stres bylo převzato z anglického jazyka (stress). Je stavem, kdy se

v případech vystavení mimořádným podmínkám organismus brání poškození souborem

obranných reakcí na stresový podnět. Nebo li je souborem fyzických a duševních reakcí

na tzv. stresor - podnět působící organismu fyzickou nebo psychickou zátěž. (Ptáček,

Čeledová, 2011, s. 23). Zatížení stresem v menší míře nemusí být pro organismus

škodlivé, právě naopak. Mohou jedince motivovat k vyšším či lepším výkonům. Stres je

subjektivním prožitkem a každý člověk ho zvládá jinak.

Přiměřený stres, který máme pod kontrolou, je užitečný. Problém nastává

v případech, když se objevují extrémy. Pešek a Praško uvádějí, že pokud je stresu málo,

může vzniknout syndrom znudění (boreout) a v případech dlouhodobého a intenzivního

stresu může vzniknout syndrom vyhoření (burnout). (2016, s. 13) Některým jedincům je

zvýšená stresová zátěž příjemná a druhým je tomu naopak. V případě, že dojde

k neuspokojení potřeb, dochází u člověka k frustraci. Křivohlavý upozorňuje, že potřeby

nejsou pouze fyzické (biologické), ale také psychické, které jsou individuálně specifické,

a potřeby sociálně-psychologické. V případě kladného ocenění dochází k uspokojení

potřeby - satiaci a naopak při nedocenění dochází k frustraci. (1998, s. 26 - 32) Pokud je

míra zátěže u člověka dlouhodobě překročena, může to mít negativní vliv na jeho

zdravotní stav.

Za zakladatele moderního výzkumu stresu je považován Hans Selye. Prieß

zmiňuje jeho výrazné ovlivnění počátku výzkumu stresu, kdy rozlišil rozdíl mezi

pozitivním a negativním stresem a zavedl pojmy eustres a distres. (2015, str. 14).

Pozitivní stres (eustres) se popisuje jako stav vzrušení, ten nastává například ve fázi

zamilovanosti, při narození dítěte či při výhře v loterii, při němž jedinec prožívá převážně
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pozitivní emoce. Distres je pojem pro negativní stres, kdy člověk nepříjemně vnímá

nadměrnou a nekontrolovatelnou zátěž.

Fontana představuje tři stadia stresové reakce popsaných Selyem a označených

GAS (obecný adaptační syndrom). První stadium je poplachová reakce, po které

následuje otřesem snížená odolnost, dále pak mobilizace obranných mechanismů

a obnovené vzdorování. Jako druhé je stadium odporu, které se vyznačuje různou úrovní

adaptace. Posledním třetím je stadium vyčerpání, následované kolapsem adaptivní odezvy

a fyzickým nebo psychickým vyčerpáním. (2014, s. 370 - 371)

1.1. Příčiny stresu

Stres nevzniká samovolně, ale z určité příčiny. To znamená, že se jedná o reakci

organismu na určitý stresový podnět. Jsou dva hlavní faktory, které vedou ke vzniku

stresu. Prvním faktorem je působení stresoru (podnětu) na jedince a druhým faktorem je

jedincovo samotné chování a jeho reakce, jak se s podněty vypořádá. Na ten samý stresor

se stejnou intenzitou mohou jedinci reagovat naprosto odlišně. Co může být pro jednoho

závažným stresorem, nemusí být stresující pro druhého, ale právě naopak. Stresory ho

mohou motivovat k vyšším výkonům a ke zvýšené aktivitě.

1.1.1. Stresory

Stresory jsou zátěžové okolnosti, podmínky a podněty, které u jedince vyvolávají

stres. Mohou být různého typu a různé délky a intenzity. Stresory můžeme řadit od


[…]


oddělení, pedagogický sbor se setkává i mimo školu (návštěva divadla, vánoční

posezení, oslava na konci školního roku, pravidelné týdenní provozní porady atd.)

3. Několik Vašich kolegů uvedlo, že by se v případě ohrožení syndromem vyhoření

obrátilo s žádostí o pomoc přímo na Vás. Už se Vám to v minulosti někdy stalo?

Subjekt č. 4: „Takto přímo ne. Ale zaměstnanci se mi poměrně často svěřují

s pracovními i osobními problémy.“

4. Svěřují se Vám kolegové se svými pracovními problémy?

Subjekt č. 4: „Ano.“

5. Svěřují se Vám kolegové se svými pracovními úspěchy?

Subjekt č. 4: „Ano.“

6. Z hodnocení výsledků vyplývá, že tvoříte stálý pedagogický sbor. Jaká je fluktuace

pedagogů?

Subjekt č. 4: „Velmi malá. Prakticky pouze odchody do důchodu.“

7. Vaši podřízení se vyjádřili, že mají dobře nastavené kompetence. To je Vaše zásluha,

nebo možnost samostatného rozhodování a řešení nenadálých situací automaticky

vyplývá z činnosti pedagoga?

Subjekt č. 4: „Domnívám se, že kompetence vyplývají z činnosti pedagoga a jeho

profesní zodpovědnosti.“

8. Vaše podřízené trápí nedostatečná zpětná vazba. Mohla byste mi prosím vysvětlit, co

je tím míněno?

Subjekt č. 4: „Jedná se o problém všech škol při nemocnici. Děti a žáci jsou u nás

vzděláváni po velmi krátkou dobu (od několika dnů do maximálně tří měsíců).

Pedagog nevidí, několikaletý vývoj dítěte, jako v kmenové škole.“

9. Někteří pedagogové uvádějí, že je pro ně motivem k práci její smysluplnost. Už jste se

s tímto názorem během svého působení setkala?

Subjekt č. 4: „Ano. Působení učitelů v nemocnici se značně podílí na zlepšování

dětské psychiky v době hospitalizace. Pedagogové se na některých odděleních podílejí

na diagnostice a správném zařazení dítěte do výchovně-vzdělávacího procesu.“

Děkuji Vám za rozhovor.

Rozhovor

Výzkumná skupina č. 3

1. Při hodnocení výsledků míry syndromu vyhoření byly zjištěny pozitivní výsledky.

Znamená to, že většina pedagogů syndromem vyhoření netrpí. Mohla byste mi říct

Váš názor, proč tomu tak je?

Subjekt č. 5: „Myslím si, že je to díky klimatu školy a kvalitnímu kolektivu. To je první

věc. Druhou věcí může být, že nemají velkou skupinu dětí. Jsou s dětmi face to face, je

to výuka zpříma do očí. Individuální výuka.“

2. Podle výsledků tvoří Váš tým pevnou sociální oporu, na kterou se mohou pedagogové

v případě problémů obrátit. To je po Vás jako lídra pochvalou. Máte nějaké nástroje,

kterými stmelujete kolektiv?

Subjekt č. 5: „Nástroje mám. Nejdříve začnu profesionálními nástroji. Jsou to součásti

koučinku, kterými jsem prošla (např. zrcadlení, tanec pro myšlenku, naslouchání, a

ještě jiné). A z lidských nástrojů je to o tom, že si s každým kolegou denně promluvím.

Na základních školách nemají tu možnost, ale my tu možnost máme. Osobní radosti

kolegů sdílíme společně. Třeba zážitky z dovolené, narození dětí a vnoučat,

modernizace bytu... Podstatné pro mě je, že si musím udělat čas a o svých lidech

přemýšlet, abych nezapomněla, jak se jmenují jejich manželé a děti, abych o nich

s nimi mohla mluvit. Aby měli pocit, že mi na nich záleží.“

3. Několik Vašich kolegů uvedlo, že by se v případě ohrožení syndromem vyhoření

obrátilo s žádostí o pomoc přímo na své kolegy. Už se Vám to v minulosti někdy

stalo?

Subjekt č. 5: „Ano.“

4. Svěřují se Vám kolegové se svými pracovními problémy?

Subjekt č. 5: „Ano.“

5. Svěřují se Vám kolegové se svými pracovními úspěchy?

Subjekt č. 5: „Ano, to více.“

6. Z hodnocení výsledků vyplývá, že tvoříte stálý pedagogický sbor. Jaká je fluktuace

pedagogů?

Subjekt č. 5: „Fluktuace u nás není. Jenom důchod nebo mateřská. Odchod u nás

neexistuje.“

7. Vaši podřízení se vyjádřili, že mají dobře nastavené kompetence. To je Vaše zásluha,

nebo možnost samostatného rozhodování a řešení nenadálých situací automaticky

vyplývá z činnosti pedagoga?

Subjekt č. 5: „Je to moje zásluha. Dlouhodobě se snažím o předávání co největšího

množství pravomocí svým kolegům. Chci jim tím dávat pocit, že jsou nepostradatelnou

součástí kolektivu.“

8. Vaše podřízené trápí nedostatečná zpětná vazba. Mohla byste mi prosím vysvětlit, co

je tím míněno?

Subjekt č. 5: „O zpětné vazbě jsme s kolegy společně hodně mluvili. Oni cítí, že udělají

velký kus práce. Právě forma individuální výuky způsobuje velkou efektivitu ve výuce a

v motivaci pro výuku. Proto je trápí, že zpětná vazba není. Své žáky často už nikdy

neuvidí. A z kmenových škol zpětná vazba přichází pouze minimálně.“

9. Někteří pedagogové uvádějí, že je pro ně motivem k práci její smysluplnost. Už jste se

s tímto názorem během svého působení setkala?

Subjekt č. 5: „Celý sbor o smysluplnosti hovoří velmi často. Myslím, že všichni.“

Děkuji Vám za rozhovor.