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Téma práce

Diplomová práce se zabývá problematikou vlivu pracovního prostředí a ohrožení syndromem

vyhoření pedagoga pracujícího ve škole při nemocnici.

Cíl práce

Cílem diplomové práce je zjištění možného aspektu vzniku syndromu vyhoření následkem

specifického pracovního prostředí a pracovních podmínek pedagogů pracujících ve školách

při nemocnici. Cíl je zřejmý z anotace i úvodu, v závěru zhodnocení jeho plnění.

Koncepce práce

Práce je koncipována v souladu se zadáním. Tradičně je dělena na část teoretickou a

výzkumné šetření. Na počátku teoretické části autorka vysvětlila pojmy, vztahující se k dané

problematice, možné příčiny vzniku, příznaky a stadia vyhoření u profesí pracujících ve

zdravotnictví a ve školství včetně možnosti preventivních nástrojů, které pomáhají zamezit

vzniku syndromu vyhoření.

Výzkumné šetření

Pro výzkumný projekt byla zvolena kombinace kvantitativního a kvalitativního empirického

šetření. Výzkumné šetření bylo realizováno ve třech školách při nemocnicích v Praze, a to

nejprve dotazníkovým šetřením, skládající se ze dvou různých dotazníků, a následně

polostrukturovaným rozhovorem s vedoucími pracovníky jednotlivých škol. Výzkumné

šetření prověřuje možné příčiny vzniku syndromu vyhoření a protektivní faktory zamezující

vznik syndromu vyhoření u pedagoga ve škole při nemocnici následkem vlivu pracovního

prostředí.

Využitelnost v praxi

Využitelnost diplomové práce pro praxi střední. Velmi kladně lze hodnotit dohodu

s vedoucími pracovníky jednotlivých škol při nemocnici, že výzkumné šetření nebude sloužit

pouze pro potřeby diplomové práce, ale bude poskytnuto zpět školám jako forma zpětné

vazby. Z tohoto důvodu také ředitelky ochotně spolupracovaly, protože autoevaluace je jedna

z dříve povinných, dnes i přes dobrovolnost často využívaných metod hodnocení práce školy

a zaměstnanců.

Rozsah práce

splňuje požadavky, kladené na diplomovou práci - 98 stran + přílohy.

Práce s odbornými zdroji

Autorka prokázala schopnost orientace v odborné rovině v podobě citovaných zdrojů.

Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů dostačující, zahraniční zdroje

použity. Počet citací v textu přiměřený.

Jazyková a stylistická práce

Průměrná úroveň. Přehledné a dostatečné je zpracování tabulek a grafů.

Míra samostatnosti

Autorka pracovala samostatně a aktivně s pravidelnými konzultacemi. Vždy byla velmi

pečlivá a svědomitá.

Závěrečné zhodnocení

Autorka splnila cíl práce, který si vytkla. Postupovala v souladu se zadáním práce, využila

vhodné metodologické postupy. Z celé práce je znát její zájem a zainteresovanost včetně

praktických znalostí, sama pracovala ve zdravotnictví. Diplomová práce částečně vychází

z vlastní bakalářské práce autorky s podobnou tematikou.

Profese pedagoga ve škole při nemocnici je unikátní tím, že zasahuje do obou rizikových

skupin z hlediska syndromu vyhoření, školství i zdravotnictví. Pro oba tyto výzkumné

soubory je diplomová práce důležitá. Výsledky z dotazníkového šetření (dotazníku vlastní

konstrukce a dotazníku MBI) byly autorkou zpracovány do hodnotících zpráv pro jednotlivé

pedagogické sbory a poslouží k hodnocení jednotlivých škol a jako podklad do SWOT

analýzy a současně jako materiál pro zjišťování syndromu vyhoření i na jiných školách.

Navrhované hodnocení:

Konkrétní otázky, vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Rozeberte podrobně kap. 2.4 a 2.4.1 – srovnejte specifika výuky v klasické ZŠ a v

nemocničním prostředí; porovnejte z hlediska souvislosti vlivu prostředí a syndromu

vyhoření 3 školy při nemocnicích, ve kterých probíhalo výzkumné šetření.

2. Prezentujte výsledky výzkumné otázka č. 3: Je pracovní kolektiv pro pedagoga

oporou?

3. Výsledky výzkumného šetření ukazují, že pedagogové ve školách při nemocnicích

netrpí syndromem vyhoření. Čím si vysvětlujete tyto závěry?
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